(1) 1.^a Nemini licet in praxi sequi opinionem faventem libertati, quam ipse iudicat falsam, in sensu composito talis iudicii.

2.^a Praecipue intenta ad tollendum opinionum probabilium abusum. Nemo potest licite sequi opinionem faventem libertati, quando habet fundamentum evidenter maius ad credendum illam opinionem esse falsam, quam ad credendum esse veram.

3.^a Nemo potest in praxi sequi opinionem faventem libertati, quando habet absolute maius fundamentum ad iudicandum esse falsam, quam ad

Observe el lector en estas series de proposiciones una teoría muy digna de reparar y que dió ocasión por entonces a no pequeños debates. Distingue el P. Tirso, entre las opiniones que son en sí o como él dice *especificativamente* probables y las opiniones que al hombre le parecen más o menos probables. En el primer caso tenemos la probabilidad *objetiva*, que es la que generalmente adoptan y defienden los autores; en el segundo caso se nos habla de la probabilidad *subjetiva*, es decir, de aquella probabilidad que, siendo mayor o menor en sí, aparece simplemente más

iudicandum esse veram, eo quod in actu primo apparet ipsi minus verisimilis.

4.^a Nemo potest in praxi sequi opinionem faventem libertati, quando non habet fundamentum maius ad iudicandum esse veram, quam ad iudicandum esse falsam, eo quod fundamenta utriusque sint apud ipsum omnino aequalia, aequalemque vim movendi in ipsis experiatur.

5.^a Licitum est sequi opinionem faventem libertati, quando quis, post diligentem veritatis inquisitionem, ex amore veritatis, sine passione et privato affectu susceptam, habet maius fundamentum ad credendum esse veram, quam ad credendum esse falsam.

6.^a Quamvis opinio favens libertati sit specificative et in se minus probabilis quam opposita; si tamen sit absolute certo probabilis, et operanti veritatem diligenter inquirenti, sine passione et praecipitatione, et ex desiderio sincero non offendendi Deum, citra omnem culpam repraesentatur ut magis verisimilis quam opposita, potest eam licite sequi.

7.^a Fundamenta doctorum asserentium licitum esse sequi opinionem minus tutam certo probabilem specificative et in se atque in communi aestimatione, relicta opinione tutiore et probabiliore, seu quae in se specificative sumpta et in communi aestimatione est probabilior, quam opinio minus tuta, sunt satis efficacia. Si autem intelligantur de opinione tutiore, quae non solum specificative et in se, sed etiam formaliter et respective ad operantem appareat probabilior, seu verisimilior, sunt inefficacia.